

خبر

پیشنهاد بنت به بایدن برای تشکیل ائتلاف علیه ایران

● ایسنا: رسانه‌های اسرائیلی اعلام کردند که نخست‌وزیر این رژیم به رئیس‌جمهور آمریکا پیشنهاد تشکیل ائتلافی شبیه به ناتو برای مقابله با تهدیدات ایران داده است. به گزارش اسپوتنیک، شبکه کان اعلام کرد که نفتالی بنت، نخست‌وزیر اسرائیل، در دیدار اخیرش با جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا پیشنهاد تشکیل ائتلاف نظامی شبیه به ائتلاف ناتو میان اسرائیل و کشورهای حاشیه خلیج فارس و اردن را داده است.

سفیر پیشین آمریکا در اسرائیل مشاور رابرت مالی شد



● ایسنا: پایگاه خبری آمریکایی اکسیوس در گزارشی نوشت: «یک مقام ارشد وزارت امور خارجه آمریکا به اکسیوس گفت که دن شاپیرو، سفیر پیشین آمریکا در اسرائیل به‌عنوان یک مشاور ارشد به تیم ایران وزارت خارجه آمریکا پیوسته است». اکسیوس افزود: «اسرائیل به دولت جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا فشار می‌آورد تا در صورت شکست دیپلماسی واشنگتن با ایران، با آن وارد مذاکراتی درباره یک «برنامه جایگزین» شود. شاپیرو که رابطه‌ای شخصی با بسیاری از مقامات اسرائیلی، ازجمله نفتالی بنت نخست‌وزیر اسرائیل دارد، برای ایفای نقشی در هرگونه مذاکراتی از این دست آماده شده است». این پایگاه خبری در ادامه آورده است: «یک مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا به اکسیوس گفته است شاپیرو یک روند تعیین صلاحیت امنیتی را طی کرده است و کارش را هفته پیش به‌عنوان یک «مشاور ارشد پاره‌وقت» برای رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در امور ایران آغاز کرد». این گزارش همچنین مطرح می‌کند: «به گفته یک منبع مطلع از این موضوع، شاپیرو پیش از دیدار اخیر بایدن و بنت در واشنگتن بود و در راجع به چند مسئله مرتبط به وزارت خارجه آمریکا مشاوره داده است؛ اگرچه با هیئت اسرائیلی دیداری نداشت». مقامات وزارت خارجه آمریکا می‌گویند شاپیرو نمی از وقتش را در واشنگتن و نمی دیگر را در اسرائیل سیری می‌کند که در آن فعالیتش خارج از سفارت آمریکا خواهد بود. گزارش اکسیوس علاوه‌براین مطرح می‌کند: «یکی از مأموریت‌های اصلی او مشارکت در مذاکرات با دفتر نخست‌وزیری، وزارت خارجه و وزارت جنگ اسرائیل خواهد بود تا هماهنگی‌ها را افزایش دهد و گفتگمانی مفصل‌تر راجع به ایران را امکان‌پذیر سازد. شاپیرو پیش از این خواستار ارائه پیش‌نویس یک راهبرد استراتژیک مشترک در زمینه ایران و خودداری از جدال علنی درباره موضوع برنامه هسته‌ای ایران شده بود؛ چنان‌که این اتفاق هنگام امضای توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۵ میان واشنگتن و تل‌آویو افتاده بود». اکسیوس ادامه داد: «یک مقام ارشد وزارت امور خارجه آمریکا به اکسیوس گفت مالی در راستای تعهدش نسبت به دریافت و آشنایی با دیدگاه‌های متنوع درباره ایران، شاپیرو را استخدام کرده است. اگر چه او از توافق هسته‌ای حمایت می‌کند، شاپیرو رویکردی میانه‌روتر در قبال ایران دارد. به گفته این مقام وزارت خارجه آمریکا، «تجربه و دانش دن درباره منطقه و این امر مسلم است که مردم منطقه او را می‌شناسند، به ما در زمینه تفکر درباره جنبه‌های منطقه‌ای مسئله ایران و هماهنگی با اسرائیل کمک می‌کند». این پایگاه خبری در آخر آورده است: «مالی قصد دارد در هفته‌های آتی مشاوران بیشتری به تیمش اضافه کند تا آن را گسترش دهد و دیدگاه‌هایی متنوع راجع به ایران را یکی کند».

همکار ارجمند

جناب آقای کاظم فرج‌اللهی

عضو محترم هیئت مدیره

انجمن صنفی روزنامه‌نگاران آر اد تهران

درگذشت پدر گرامی‌تان را تسلیت

گفته و برای شما و بازماندگان آن مرحوم شکیبایی آرزو مندیم.

انجمن صنفی روزنامه‌نگاران آزاد تهران

شرق: محمدجواد ظریف، یک‌شنبه‌شب در نشستی که در شبکه اجتماعی کلاب‌هاوس برای تقدیر از عملکرد و بررسی کارنامه او در هشت سال گذشته برگزار شد، درباره عملکرد خود و همکارانش در دولت، مذاکرات هسته‌ای، ماجرای فایل صوتی افشاشده از او و رویکرد کلی سیاست خارجی در ایران به گفت‌وگو پرداخت. به گزارش ایسنا در این نشست علی‌اکبر صالحی، رئیس سابق سازمان انرژی اتمی که همین هفته جای خود را به محمد اسلامی، وزیر راه دولت حسن روحانی داد و نیز محمدجواد آذری جهرمی، وزیر سابق ارتباطات و فناوری اطلاعات که عیسی زارع‌پور را به‌جای خود می‌بیند نیز حضور داشتند.

ظریف: باید چشم‌هایمان را بشوییم

وزیر خارجه سابق ایران در این نشست با بیان اینکه «بعضا تفکرات ما براساس پارادایم‌های بی‌معناست و باید در راه رفع این پارادایم‌ها و گسترش نگرش‌های جدید کوشش کنیم»، گفت: «به‌جای تقدیر از افراد باید کاری کنیم که راه آینده کشور و راه فکرکردن برای حفظ و تحقق مصالح کشور بازرتر شود. باید چشم‌هایمان را بشوییم و بدانیم همه ما در دنیا در یک کشتی نشسته‌ایم». او در پاسخ به پرسشی درباره فایل صوتی منتشرشده از او گفت: «این مصاحبه هفت ساعت بود. نصف آن پخش

شرق: سخنگوی وزارت خارجه در نشست هفتگی خود با خبرنگاران رسانه‌های داخلی و خارجی که به خاطر شیوع گسترده کرونا در کشور به‌صورت آنلاین برگزار شده بود، درباره وضعیت و چشم‌انداز برجام صحبت کرد، گزارشی از سفر وزیر خارجه به بغداد و دمشق ارائه کرد و به برخی از تماس‌هایی که وزرای خارجه دیگر کشورها با وزیر خارجه جدید ایران در طول روزهای گذشته داشته‌اند، اشاره کرد و مروری بر آنها و صحبت‌های مطرح‌شده داشت، سعید خطیب‌زاده با اشاره به جلسه مشترک وزارت خارجه و وزارت بهداشت در روز پنجشنبه هفته گذشته در مورد تسریع واردات واکسن کرونا گفت: «در این جلسه تصمیمات خوبی برای تسریع واردات واکسن کرونا از نقاط مختلف جهان گرفته شد». سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به این پرسشی که آیا ایران در اجلاس سران شانگهای شرکت خواهد کرد یا نه، گفت: «عودت‌نامه‌ای در این زمینه دریافت شده است و درحال بررسی هستیم که ان‌شاءالله در سطح بسیار خوبی شرکت کنیم».

در نشست بغداد گفت‌وگوی جدیدی بین ایران و عربستان نبود

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به این پرسش که آیا در حاشیه نشست بغداد گفت‌وگویی بین ایران و عربستان انجام شده است، گفت: «در مورد عربستان، بیشتر از گفت‌وگوهایی که پیش از این در بغداد صورت گرفته، گفت‌وگویی بین ایران و عربستان انجام نشده و در نشست بغداد شاهد گفت‌وگوی جدیدی نبودیم». او همچنین در پاسخ به پرسش دیگری در مورد موضوع عربستان و گفت‌وگوه‌ا بین دو کشور تصریح کرد: «تاکنون سه دور گفت‌وگو بین دو کشور برگزار شده است و در صورت لزوم دورهای بعدی برگزار می‌شود و ما از نقش سازنده عراق هم در این زمینه تقدیر و تشکر می‌کنیم». خطیب‌زاده همچنین در پاسخ به این پرسش‌ها که آیا بن‌بستی در مذاکرات ایران و عربستان شکل گرفته که این مذاکرات ادامه پیدا نکرده یا اینکه ادامه این مذاکرات نیز منتظر ادامه تغییرات در ایران و استقرار دولت جدید است، تصریح کرد: «عربستان همسایه ما در این منطقه است. ما و عربستان نقاط اشتراک زیادی برای صلح و ثبات در این منطقه داریم. ایران هیچ‌گاه دست دوستی خود را از ریاض دریغ نکرده است و هرگاه در عربستان این اراده ایجاد شده است که براساس سازوکار منطقه‌ای عمل کند و در این مسیر حرکتی داشته باشد، با استقبال ایران روبه‌رو شده است». او تأکید کرد: «هیچ بن‌بستی میان این دو کشور بزرگ نیست که قابل حل نباشد و تنها

دیپلماسی

ظریف در کلاب‌هاوس:

بعضی تفکرات ما براساس پارادایم‌های بی‌معناست

مصاحبه با لیلاز ۷ ساعت بود، نصفش را منتشر کردند

شده و نصف دیگر آن را دوستانی که بخش اول را پخش کردند، صلاح ندانستند که منتشر کنند». او ادامه داد: «این قصه برغصه‌ای است که بالاخره یک‌روزی مشخص می‌شود و در کل باید گفت به‌رحال این نیز بگذرد».

صالحی بر گردن مردم حق بزرگی دارد

او با تقدیر از زحمات صالحی و تشکر از صحبت‌های او در این نشست گفت: «امروز یکشنبه هفتم شهریور[ا] پایان ریاست آقای دکتر صالحی بر سازمان انرژی اتمی بود. آقای دکتر صالحی حق بزرگی بر گردن مردم ایران دارند البته ما همه قدردان حمایت‌ها و فداکاری‌های مردم ایران را مدیون و محق داریم». او ادامه داد: «آقای صالحی زحمت زیادی کشیدند. در مذاکرات هسته‌ای زحمات و تلاش‌های زیادی انجام دادند و تحولات در شش، هفت ماه اخیر نشان داد که ایشان در مذاکرات هسته‌ای قدر خوب مذاکره کرده و منافع کشور را حفظ کرده‌اند». ظریف در بخش دیگری از صحبت‌های خود با تشکر از آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: «ایشان نیز برای پاسداری از فضای مجازی فشار زیادی تحمل کردند. ایشان زحمت زیادی برای پاسداری از فضای مجازی کشیدند که این فضا مورد صیانت عده‌ای قرار نگیرد».

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری

گزینه‌های مختلفی در صورت شکست مذاکرات وین وجود دارد



محمدجواد ظریف

در نشست خبری

به اراده سیاسی و به اقدام در پایتخت‌های دو کشور نیاز دارد و این امر می‌تواند کمک‌کننده باشد».
سفر به بغداد و دمشق پیام ویژه خود را دارد
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به پرسش دیگری در مورد سفر اخیر حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه به سوریه و اینکه آیا این سفر از پیش تعیین شده بود یا با توجه به غیبت سوریه در اجلاس بغداد و خواست ایران برای حضور دمشق در این اجلاس این سفر به‌منظور دلجویی صورت گرفته است، گفت: «البته میزبان این اجلاس تهران نبود و بغداد بود و ما پیش از این نیز نظرم‌ان را در مورد حضور سوریه در اجلاس بغداد گفته بودیم و در این مورد اظهارنظر کرده‌ایم». او افزود: «یکی از اهداف ما همیشه نزدیک‌کردن همسایه‌ها به یکدیگر بوده است و ما فکر می‌کنیم اجلاس بغداد و همچنین سفر به سوریه در دیدارشان با مقامات این کشور پیام ویژه خود را در خصوص سیاست‌های منطقه‌ای ایران و تداوم آن در این حوزه دارد». او ادامه داد: «حتما در جریان سفر به دمشق ارزیژی‌هایی درخصوص نشست بغداد انجام شده است و مهم‌تر از آن روابط دو جانبه ایران و سوریه و محور مقاومت است که سوریه نقش قابل‌توجهی در آن دارد.»
برجام نیازی به میانجی ندارد
خطیب‌زاده در پاسخ به پرسشی مبنی‌بر اینکه با

ادامه از صفحه اول

متن و حواشی اجلاس بغداد

به‌خصوص اینکه در چند سال اخیر روایط تهران و ریاض از رقابت سیاسی به جنگ لفظی در عرصه دیپلماسی، اختلافات دو‌کشور را به‌شدت تعمیق کرده است. یکی از اهداف اعلام‌شده اجلاس بغداد، کاهش تنش بین تهران و ریاض بود. الکاظمی از مدت‌ها قبل درصدد ایفای نقشی در این مهم است. مقامات امنیتی تهران و ریاض تاکنون چند نشست را در بغداد برگزار کرده‌اند که اطلاعات اندکی در نتایج آن به بیرون درز کرده است. با توجه به اینکه ابتکار اخیر نخست‌وزیر عراق درواقع ارتقای فاز گفت‌وگوهای امنیتی به مذاکرات سیاسی با مشارکت دیگر کشورها و بازرگان منطه‌های و اروپایی برای پایان‌دادن به بحران روابط ایران بود، عدم انجام ملاقات امیرعبداللهیان و فیصل بن فرحان، همتای سعودی او موضوعی است که تاکنون دلیلی بر آن ذکر نشده و همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. انتظار اولیه از جناب امیرعبداللهیان پس از انتصاب، در اولین سفر خارجی، با برخورداری از بیش از دو دهه فعالیت دیپلماتیک در رده‌های مختلف، حضوری تأثیرگذار با تمرکز بر اهداف اعلام‌شده جهت‌گیری سیاست خارجی و استفاده از فرصت برای پیشبرد آن به‌ویژه در رابطه با عربستان بود. متأسفانه نتهن‌ا این انتظار برآورده نشد بلکه اولین حضور بین‌المللی آقای وزیر با حاشیه‌هایی همراه شد و جوسازی‌های ناشی از آن بر موضوع سفر تأثیر سوء گذاشت، با اینکه گمانه‌های متعددی درباره جای ایستادن وزیر خارجه در عکس یادگاری با مقامات شرکت‌کننده در اجلاس مطرح شده ولی این اقدام با هر انگیزه‌ای، زیر پا گذاشتن ابتدایی‌ترین آداب دیپلماتیک در احترام با میزبان است. در تصاویری که از محل انتشار یافته، جایگاه رؤسا و نخست‌وزیران در ردیف جلو و وزرای خارجه ازجمله عربستان، ترکیه و ایران در ردیف پشت‌سر آنها قرار دارد. باور اینکه امیرعبداللهیان به‌دلیل قرارگرفتن در کنار وزیر خارجه عربستان، تعددا جای خود را تغییر داده، بسیار دشوار است؛ زیرا علاوه‌بر موضوع پیش‌گفته با سیاست اعلامی ایشان و دولت جدید در اولویت همسایگان مغایرت دارد. در کنار عدم رعایت آداب دیپلماتیک، اشتباه فاحش بیان رقم ۳۰۰ میلیارد دلار حجم روابط اقتصادی دو کشور و تصحیح آن از سوی نخست‌وزیر و تأکید وزیر برنامه‌ریزی عراق بر رقم ۱۳ میلیارد دلار، از نقاط سازز منفی حضور امیرعبداللهیان در اجلاس بغداد بود. ناگفته پیداست در هر دو این موضوع، نباید همه تقصیرها را متوجه وزیر خارجه کرد. در موضوع عکس، احتمالا کوتاهی تشریفات همراه هیئت در این مسئله نقش داشته است. در موضوع حجم روابط نیز احتمالاً اصرار جناب امیرعبداللهیان بر مذاکره و سخنرانی به زبان عربی موجد این اشتباه «لپی» شده است. در همین جا باید به این نکته ظریف نیز اشاره کرد که هیچ ضرورتی بر ایراد سخنرانی یا مذاکره به زبان کشور میزبان نیست و نمی‌توان لزوماً آن را یک امتیاز برای خود شمرد. اجازه می‌خواهم بر این مدعا شهادی بیاورم که خود در آن حضور داشتم. سران یکی از کشورهای در ملاقا با آیت‌الله خامنه‌ای (در زمان ریاست‌جمهوری ایشان) با اشاره به سخنرانی‌های ایشان در خطبه‌های جمعه به زبان عربی تصریح کرد: «عربی شما بسیار بهتر و فصیح‌تر از بسیاری از سران کشورهای عرب است». باوجوداین در ملاقات‌ها در چند کشور عربی که بنده در معیت ایشان بودم، ترجیح دادند به زبان شیوای فارسی مذاکره کنند.

صدای مردم را بشنوید!

اکنون که دولت سیزدهم با شعار «مردمی‌سازی اقتصاد» بر سر کار آمده و «استفاده از ظرفیت‌های نخبگانی و ظرفیت‌سازی برای نقش‌آفرینی مردم و صیانت از آزادی‌های اساسی و حقوق عامه و چرخش از بوروکراسی فسادانگیز به سوی جلب مشارکت همگانی» (سخنان آقای رئیسی در مجلس) را منش و روش خود قرار داده است، بهترین اقدام، نظرخواهی از مردم و نخبگان و فعالان اقتصادی و سیاسی و حتی برگزاری فرآندوم (اصل ۵۹ قانون اساسی) درباره مهم‌ترین چالش‌های سد راه توسعه و پیشرفت کشور است؛ موضوعاتی همچون موضوع روابط بین‌المللی و برجام، تصویب اف‌ای‌تی‌اف، پیوستن به سازمان تجارت جهانی، کاهش حضور نهادهای غیردولتی در امور بنگاهداری، هدفمندسازی یارانه‌ها، تک‌نرخ‌ی شدن ارز و… . آلبرت هیرشمن که با وجود سختی‌های بسیار دوران جنگ جهانی دوم، همچنان امیدوار باقی ماند و به دفاع از ارزش‌های مدارا، آزادمنشی و تغییر پرداخت، معتقد بود گاهی هزینه‌های تقابل با دولت‌ها چنان بالاست که شهروندان به‌جای اعتراض، گزینه خروج را انتخاب می‌کنند و تن به مهاجرتی ناخواسته می‌دهند. در اینجااست که دولت‌ها می‌توانند با انحصار اصلاحات واقعی، مانع این رفتار بشوند و مدارا، وفاداری» و ماندن را در دست تقویت کنند. اکنون نیز این امکان ارزشمند برای دولت سیزدهم فراهم است که بر این مهم‌ترین چالش کشور و دولتش، یعنی «نامیدی و بی‌اعتمادی»، با شنیدن صدای منتقدان و مخالفان فائق آید و «وفاداری» را جانشین «خروج» کند. امید که چنین کند.

و مهروموم شده و امکان تغییر در آن نیست. در جریان مذاکرات یا موفق می‌شویم اجرای کامل آن را تضمین کنیم یا اینکه برجام احیا نخواهد شد. هرکدام از این دو مسیرهای متفاوتی است و به‌رحال گزینه‌های مختلفی از سوی طرفین در صورت شکست مذاکرات وین وجود دارد. البته الان زود است که در مورد این مسائل صحبت کنیم و در مرحله‌ای نیستیم که بخواهیم در این مورد صحبت کنیم». خطیب‌زاده تأکید کرد: «همه طرف‌های باقی‌مانده بر برجام باید دقت کنند که روزهای آتی روزهای مهمی است. در نحوه صحبت‌ها و موضوع‌گیری‌ها و تلاش‌هایی که در سازمان‌های بین‌المللی ازجمله آژانس بین‌المللی انجام می‌دهند، دقت کنند. هر اقدامی که سازنده نباشد، مضر گفت‌وگوهای وین است و ایران مطابق رفتار طرف‌های مقابل تصمیم خود را اتخاذ می‌کند و آنچه مهم است، این است که ما با همکاری ۴۰۱ بتوانیم دور بعدی مذاکرات وین را آغاز کنیم».

اولویت ما تأمین صلح و ثبات و پیشرفت افغانستان است

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به پرسش خبرنگاری مبنی‌بر اینکه با توجه به صحبت‌های اخیر مقام معظم رهبری ای ایران، طالبان را در رسمیت می‌شناسد، تصریح کرد: «آنچه مقام معظم رهبری فرمودند سیاست‌های قطعی ایران در مورد افغانستان به‌خاطر لجبازی و رفتارهای غیرمنطقی طرف آمریکایی و غربی است و اگر تغییر رفتاری صورت بگیرد، برجام قابل احیا خواهد بود». خطیب‌زاده تأکید کرد: «برجام در فضایی جدا از منطقه پیگیری می‌شود و مسیر خود را طی می‌کند». سخنگوی وزارت خارجه درباره اینکه این پرونده در کجا پیگیری می‌شود، گفت: «باید توجه داشت که مذاکرات وین مذاکراتی برای رسیدن به یک متن جدید نیست بلکه مذاکراتی برای اطمینان جهت اجرای کامل برجام توسط آمریکااست و آنچه در وین صورت گرفته، اطمینان از این مسیر است». خطیب‌زاده بیان اینکه این گفت‌وگوه‌ا با جزئیات فرابخشی با حضور بخش‌های مختلف مربوط انجام شده است، ادامه داد: «از این پس نیز همین خواهد بود و به‌صورت اجماع حاکمیتی به پیش خواهد رفت و اینکه پیشانی آن وزارت خارجه یا جاهای دیگر باشد، تصمیمی است که روزهای آینده اعلام خواهد شد. مهم این است که تاکنون و پس از آن نیز به‌صورت اجماعی و با تصمیم ملی کارها جلو خواهد رفت». خطیب‌زاده در پاسخ به پرسش دیگری درباره موضوع برجام تأکید کرد: «برجام در ایران و در عرصه بین‌المللی سندی است که یک‌بار مذاکره شده بتوانند در آن شرکت داشته باشند».

است که نطق‌های غرا و نیز حضور سربازان خارجی توان حذف یک تفکر مستتر در تاریخ و جغرافیای این سرزمین را ندارد. البته خود طالبان مدعی هستند که از گذشته درس گرفته‌اند و بسیار کردارها را مرتکب نخواهند شد اما محک تجربه در این باره بهترین قاضی خواهد بود. منطق تهران تعامل و تعادل در میان گروه‌های مختلف افغانستانی است.

جامعه رشدیافته و پیشرویی افغانستان نگران از تقابیل برخی جنبه‌های اندیشه و عمل طالبان با دستاوردهای خود و زیست در جهان و جامعه جدید هستند. از یاد نباید برد که ارزش‌های هر جامعه با باورهای بنیادین تاریخی و مذهبی این سرزمین نباید در تخالف و تضاد باشد و از حالت تعادل بگذرد. یقیناً آنچه ارزش‌های غربی خوانده می‌شود نمی‌تواند در افغانستان محل اجرا و البته مشرئم نباشد که اگر چنین بود دولت مدعی و برآمده و پشتگیرم به آمریکایی‌ها این چنین ساده فرونمی‌پاشید. اما تأمین و تضمین حقوق قومیت‌ها و رواداری مذهبی در کنار حقوق مشروع شهروندی باید در آتیه افغانستان مورد توجه قرار گیرد. به نظر می‌رسد تمام طرف‌های افغانستانی نیز تا حدودی به این معانی باورمند و البته عامل هستند. از طالبان

^[1] خطیب‌زاده در پاسخ به پرسشی مبنی‌بر اینکه با